GOVERNO DO DISTRITOFEDERAL

MENSAGEM

Nn .21 3 /2019-GAG Brasília, .2c? de agosto de 2019

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa,

Dirijo-me a Vossa Excelência e aos demais Deputados Distritais para submeter
à apreciação dessa Casa o anexo Projeto de Lei que "Altera a Lei no 4.159, de 13 de
\unha de 2QQ8, que dispõe sobre a criação do programa de concessão de créditos para
adquirentes de mercadorias ou bens e tomadores de serviços, nos termos que
especifica".

A justificação para a apreciação do Projeto ora proposto encontra-se na
Exposição de Motivos do Senhor Secretário de Estado de Fazenda, Planejamento,
Orçamento e Gestão do Distrito Federal.

Dado que a matéria necessita de apreciação com relativa brevidade, solicito,
com base no art. 73 da Lei Orgânica do Distrito Federal, que a presente Proposição seja
apreciada em regime de urgência.

l

Atenciosamente,

iBANEiS e

@

/

Selar Protocolo Legislativo
.lyo'U-daU
Folha N' (1)/ /h é,

A Sua Excelência o Senhor
Deputado RAFAEL PRUDENTE
Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal
NESTA

GOVERNO DO DIS' PI 597/2019L
PROMETO DE LEI l DE 2019

(Autoria: Poaer Exc-.u.-«o)

Altera a Lei Ro 4.159, de 13 de
junho de 2008,que dispõe sobre a
criação do programa de concessão
de créditos para adquirentes de
mercadorias ou bens e tomadores
de serviços, nos termos que
especifica.

A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL decreta

Art. lo A Lei no 4.159, de 13 de junho de 2008, passa a vigorar com as
seguintes alterações:

"Art. 3o O beneficiário do programa, adquirente ou tomador.
incluído o condomínio edifício inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa
Jurídica - CNPJ, faz jus ao valor de até 40(% do ICMS ou do lss
efetivamente recolhido pelo estabelecimento fornecedor ou
prestador."

Art.7o

1 - definirá o percentual de que trata o caput do art. 3o em
razão da atividade económica preponderante, do regime de apuração
do imposto, do porte económico, da localização do fornecedor ou
prestador ou da ocorrência de eventos nos quais se estima um
incremento de atividades mercantis, neste último caso, limitado a 30
dias a cada ano;

Art. 2o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Art. 3o Revogam-se as disposições em contrário.

y

20/08/2019 SEI/GDF - 26757974 - Exposição de Motivos

À
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA, PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO
DISTRITO FEDERAL

Exposição de Motivos SEl-GDF n.e 264/2019 SEFP/GAB Brasílía-DF, 15 de agosto de 2019

Excelentíssimo Senhor Governador do Distrito Federal,
Folha [~JO

1. Tenho a honra de submeter à elevada apreciação de Vossa Excelência projeto de lei Idoc.
SEI 26757896), contendo proposta de alteração da Lei n9 4.159, de 13 de junho de 2008, que dispõe sobre
a criação do programa de concessão de créditos para adquirentes de mercadorias ou bens e tomadores de
serviços, denominado Programa Nota Legal.

2. Como se sabe, o Nota Legal foi instituído com o objetivo de aumentar a arrecadação tributária do
Distrito Federal, no que se refere ao ICMS e ISS, por meio do incentivo à solicitação de emissão de notas
fiscais

3. Embora seu objetivo principal seja o aumento da arrecadação tributária, o Programa também
possui ganhos indiretos, tais como o fomento à educação fiscal, a redução do mercado informal e o
estímulo à cidadania, ao incentivar o consumidor a participar do controle da gestão tributária, coíbindo a
sonegação fiscal.

4. Ocorre que, nos últimos tempos, tem-se verificado um refluxo na adesão ao Programa. Acredita-se
que o desalento dos participantes decorra do baixo valor dos créditos que Ihe são atribuídos. Atualmente,
o Programa concede créditos aos consumidores até o limite máximo de 30% do imposto recolhido,
decorrente das operações ou prestações promovidas pelos contribuintes do ICMS ou do ISS. Pela proposta
ora apresentada, este limite será aumentado para 40%. É um aumento significativo, que, certamente.
deixará o Programa mais atraente e o contribuinte mais estimulado a exigir a nota fiscal nas suas aquisições
de produtos/serviços.

5. A outra mudança que a proposta traz é a possibilidade de o Poder Executivo alterar o percentual
da concessão de créditos por ocasião da ocorrência de eventos específicos, limitado a 30 dias anuais,
como, por exemplo, por ocasião das festas natalinas, respeitado, evidentemente, o percentual máximo de
40% ora proposto. A adoção desta medida tem como finalidade permit:ir que se crie atrativos dentro do
Programa em períodos nos quais se verifica um maior volume de vendas, o que demanda, em
contrapartida, maior atividade de combate à sonegação fiscal.
6. O impacto orçamentário-financeiro anual da proposta foi estimado nos valores abaixo
consignãdbs, os quais sé'f198," oportunamente, considerados nos projetos das leis orçamentárias anual dos
exercícios de 2020, 2021 e 2022, destacando que, no ano em curso, a medida não produzirá efeitos
orçamentários-fina nceiros .

2020 2021 2021

R$ 10.746.067,46 R$ 11.141.145,86 R$ 11.533.115,54

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao:documento.imprimir-web&acao.origem=a rvore.visualizar&iddocumento=31 765191 &infrasiste 1/2

20/08/2019 SEI/GDF - 26757974 - Exposição de Motivos

7. ' Acompanha a presente Exposição de Motivos os estudos económicos (doc. SEI 26697420)
referenciados no art. lg da Lei nQ 5.422, de 24 de novembro de 2014 , bem como a declaração do

ordenador de despesas (doc. SEI 26740555), de que trata o art. 16, inciso 11, da Lei de Responsabilidade

8. Estas, Senhor Governador, são as razões que me levaram a propor o projeto de lei em tela.

Fiscal

9. Dada a relevância da matéria, sugiro que esta proposta seja encaminhada à Câmara Legislativa do
Distrito Federal com pedido de urgência, na forma do art. 73 da Lei Orgânica do Distrito Federal.

10 Na oportunidade, renovo a Vossa Excelência protestos do mais elevado respeito e consideração

Respeitosamente,

ANDRE CLEMENTE LERA DE OLIVEIRA

Secretário de Estado de Fazenda, Planejamento,
Orçamento e Gestão do Distrito Federal

Documento assinado eletronicamente por ANDRE CLEMENTE LERA DE OLIVEIRA -

Matr.0032343-8, Secretário(a) de Estado de Fazenda, Planejamento, Orçamento e Gestão do
Distrito Federal, em 19/08/2019, às 11:13, conforme art. 69 do Decreto n' 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito federal ne 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
h ttp://seí.df.gov. b r/seí/controlado r.externo.ph p?
a cao=docu mento.con ferír&id.o rga o.acesso.externo=O
verifícador= 26757974 código CRC= BD3DED50.

Brasília - Património Cultural da Humanidade

Praça do Buriti Anexo do Palácio do Buriti - 10Q andar - Sala 1001 - Bairro Zona Cívico Administrativa - CEP 70075-900 - DF

3414-6102/6225-3313-8104/8106

00040-00022262/2019-02 Doc.SEI/GDF 26757974

Folha rq'....gliZ. /h é.

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento.imprimir-web&acao.origem=arvore.visualizar&iddocumento=31 765191 &infra siste. 2/2

20/08201 9 SEI/GDF - 26718275 - Despacho

GOVERNO DO DISTRITOFEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA, PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO
DISTRITO FEDERAL

Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa

Subscretaria de Administração Geral

Despacho SEl-GDF SEFP/SAGA/SUAG Brasília-DF. 15 de agosto de 2019

À COFIN/DIPLAN,

URGENTE

Trata-se do despacho Despacho SEl-GDF SEFP/GAB/AJL (26ZQ9Q53) referente à solicitação
de declaração de adequação orçamentáría e financeira com a lei orçamentáría anual e compatibilidade
com o plano plurianual e com a lei de díretrizes orçamentárias do projeto de lei(266Z9432) que pretende
aumentar de 30% para 40% o limite de créditos para os participantes do Programa Nota Legal.

O referido aumento apresenta a estimativa de impacto orçamentário-financeiro conforme
quadro abaixo:

2020 2021 2022

R$ 10.746.067,46 R$ 11.]41.145,86 R$ 1 1 .533.1 15,54

Considerando a urgência solicitada nos autos, resposta para HOJE,

Encaminho os autos para atendimento da solicitação emanada no inciso ll do artigo 16 da
Lei Complementar nelOI, de 04 de maio de 2000, a saber:

'Art. ].6. A criação, expansão ou aperfeiçoamento de ação governamental que acarrete
aumento da despesa será acompanhado de:

11 - declaração do ordenador da despesa de que o aumento tem adequação
orçamentária e financeira com a lei orçamentária anual e compatibilidade com o plano plurianual e com
a lei de diretrizes orçamentárias."

Folha N'...<12,á../b.C,
Pr'' iinrl ll'i Maurílio de Freitas

Subsecretário

+

eletrõnlc.a

Documento assinado eletronicamente por MAURILIO DE FREITAS - Matr. 275.454-1,
Subsecretário(a) de Administração Geral, em 15/08/2019, às 11:18, conforme art. 6Q do
Decreto n' 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nQ
180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
h tt p ://sei.d f.gov. b r/sei/cont rolado r.externo.ph p?

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento.visualizar&acao.origem=arvore.visualizar&iddocumento=31 721 358&infrasistema=1. . . 1/2

20/08á201 9 SEI/GDF - 2671 8275 - Despacho

a cao=docu mento.confe ri r&id.o rgao.acesso.externo=0
verifícador= 26718275 código CRC= F4629DOF.

Brasília - Património Cultural da Humanidade

Praça do Burití - Anexo do Palácio do Buriti, lle andar- Sala 1100 - Bairro Zona Cívico Administrativa - CEP 70075-900 - DF

3414-6212

00040-00022262/2019-02 Doc. SEI/GDF 26718275

Criado por conceicao.amaral, versão 1 5 por conceicao.amaral em 1 5/08/2019 1 1 : 17:45.

Pic,tocata Legislativo

Folha N'

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao:documento.vísualizar&acao.origem=arvore.visualizar&iddocumento=31 721 358&infra sistema=l 2/2

2U/08/2019
SEI/GDF - 26740555 - Declaração de Orçamento

Â
g

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA, PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL

Diretoria de Planejamento, Orçamento e Finanças

DECLARAÇÃO DE ADEQUAÇÃO 0RÇAMENTÁRIA - FINANCEIRA

Assunto: Projeto de alteração da Lei ng 4.159 de 13 de junho de 2008

*!: g,:T;;=.=.EE:HÜ.=.:';1:'=:

%ÍUlih#18$W:U: k:gR:ã ÊmHH::::

Desta forma, encaminhe-se o presente processo para a Assessoria lurídico-
Legislativa/GAB/SEFP, para providencias complementares. '"-- -- -

f:c,tl-ta l-l'...Og::

ili'l 'llN'l l 1li

MAURÍLIO DE FREIRAS

Subsecretário de Administração Geral/SEFP/DF

Ordenador de Despesa

eletrõnin

Documento assinado eletronicamente por MAURILlo DE FREIRAS - Matr. 275.454-1

Subsecretário(a) de Administração Geral, em 15/08/2019, às 16:39, conforme art. 6g do

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento.visualízar&acao.origem=arvore.visualizar&iddocumento=31 745959&infrasistema=1 . 1/2

20/08/2019 SEI/GDF - 26740555 - Declaração de Orçamento

Decreto n' 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal ng
180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

http://sei.d f.gov. b r/sei/cont rolado r.externo.ph p?
acao=docu mento.confe ri r&ído rga o.acesso.externo=0
verificador= 26740555 código CRC= BBAA60E3.

Brasília - Património Cultural da Humanidade

ANEXO DO PALÁCIO DO BURITl-lle ANDAR SALA 1109 - Bairro Zona Cívico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

3414-6215/6295/6220

00040-00022262/2019-02 Doc.SEI/GDF26740555

Criado por lucimar.furtado, versão 1 3 por conceicao.amaral em 1 5/08/20 1 9 1 6:25:29

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento.visualizar&acao.origem=arvore.visualizar&iddocumento=31 745959&infra sistema=l 2/2

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
CÂMARA:

LEGISLATIVA
o í+l 811 +' .l.çot il& t

Unidade responsável: Secretaria Legislativa

Assunto: Distribuição do Projeto de Lei n9 597/19 que "Altera a Lei n'4.159,

de 13 de junho de 2008, que dispõe sobre a criação do programa de
concessão de créditos para adquirentes de mercadorias ou bens e
tomadores de serviços, nos termos que especifica".

M:a
\ ...}

l

:B'x+

Autoria: Poder Executivo

: .'

H
i i} i ,. .:

i.

Ao SPL para indexações, em seguida ao SACP, para conhecimento e

providências protocolares, informando:que .a matéria tramitará, Regime de
Urgência (art. 73 da LODF), ém análise de mérito e admissibilidade, na
CEOF (RICA art. 64, 11, "a" e "c") e, em análise de admíssibilidade na CCJ

IRICL art. 63, 1).

.d'+'

='.,ljx.+.&

:{..l"':

1{.. :;:i: .}

Em 21/08/19

.Ü/

M4ãCELO FREDERICO M. BASTOS

Matrícula 13.821

Assessor Especial

}:'

}li '' ': +l

GÜ 'h.:l:Zl:p.ur.u.
y

á

.b..l.'á&': .+ .ú

. l& '?;w--
.."!53 - ,

}.f t:'

:€1;qe :j

Ç

í . .. :=-.:\l;d'J

ll: -;''#ll;$1@
;; .4; }:d.';